
Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 18. maj 2010

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 17. maj

2010 følger hermed indenrigs- og sundhedsministerens endelige svar 

på spørgsmål nr. 1 (KOU L 215 - Forslag til lov om ændring af lov om 

kommunal ejendomsskat (Nedsættelse af grundskyldpromillen for 

ejendomme, der benyttes til landbrug, gartneri, planteskole, frugtplan-

tage eller skovbrug)).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S).

Spørgsmål nr. 1:

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange skattelettelser dansk landbrug 

samlet set har fået siden 2002. Herunder bedes de enkelte skattelettelser for 

dansk landbrug anføres med lov, årstal og beløb.”

Svar:

Der henvises til nedenstående oversigt, der tidligere er oplyst den 1. juni 
2008 i besvarelsen af spørgsmål nr. 337, som Folketingets udvalg for Føde-
varer, Landbrug og Fiskeri havde stillet til Fødevareministeren den 29. maj 
2008. Det skal dog understreges, at der her alene er set på ændringer i 
grundskyldspromillen. I mange tilfælde er lettelser i grundskatten således 
kombineret med forøgelser i afgifter fald i tilskud mv.

Lovændring Lov Årlig provenuæn-
dring (ca.)

Loft over den primær-
kommunale grundskyld-
promille for produktions-
jord på 12 promille gøres 
permanent

Lov nr. 372 af 6. juni 2002 195 mio. kr.[i]

Indførsel af loft over stig-
ningen i beregningsgrund-
laget – den afgiftspligtige 
grundværdi - for de enkel-
te grundejeres påligning af 
grundskyld

Lov nr. 1047 af 17. decem-
ber 2002
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Nedsættelse af den amts-
kommunale grundskyld-
promille for jord, der må 
anses for benyttet til land-
brug, gartneri, planteskole 
eller frugtplantage med 1,4 
promillepoint med det 
formål, at kompensere 
jordbrugerne for afvikling 
af konsulenttilskudsord-
ningen under Fødevare-
ministeriet.

Lov nr. 1211 af 27. decem-
ber 2003

114 mio. kr. 2

Nedsættelse af den amts-
kommunale grundskyld-
promille for jord, der må 
anses for benyttet til land-
brug, gartneri, planteskole 
eller frugtplantage med 0,5 
promillepoint som følge af 
indførelsen af en afgift på 
mineralsk fosfor

Lov nr. 469 af 9. juni 2004 41 mio. kr. 2

Nedsættelse af den amts-
kommunale grundskyld-
promille for jord, der må 
anses for benyttet til land-
brug, gartneri, planteskole 
eller frugtplantage med 2,3 
promillepoint som følge af 
reduktion af de direkte EU-
tilskud til landbruget

Lov nr. 1433 af 2. decem-
ber 2004

187 mio. kr.2

Nedsættelse af den amts-
kommunale grundskyld-
promille for ejendomme, 
der må anses for benyttet 
til landbrug, gartneri, plan-
teskole, frugtplantage eller 
skovbrug med henholdsvis 
0,5 promillepoint og 9 
promillepoint som følge af 
reduktion af de direkte EU-
tilskud til landbruget

Lov nr. 1397 af 21. decem-
ber 2005

70 mio. kr.1

Nedsættelse af grund-
skyldpromillen for ejen-
domme, der må anses for 
benyttet til landbrug, gart-
neri, planteskole, frugt-
plantage eller skovbrug 
med 0,7 promillepoint som 
følge af reduktion af de 
direkte EU-tilskud til land-
bruget

Lov nr. 1554 af 20. decem-
ber 2006

59 mio. kr.1
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[1] Provenuændringerne 
er beregnet for ejendom-
me, der må anses for be-
nyttet til landbrug, gartneri, 
planteskole, frugtplantage 
eller skovbrug i 2007-
niveau.
[2] Provenuændringerne 
er beregnet for ejendom-
me, der må anses for be-
nyttet til landbrug, gartneri, 
planteskole og frugtplan-
tage i 2007-niveau.

Samlet nedsættelse, jf. note 
1 og 2:

666 mio. kr.

Bertel Haarder

/ Søren H. Thomsen


